



Η ΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας

ΑΦΩΝ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)



ΣΑΒΒΑΤΟ

26

ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1985
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 15
ΕΤΟΣ 58. ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 15928

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Άμεση συνεργασία ζητάει η Δημοτική Αρχή

ΑΝΟΙΧΤΕΣ ΟΙ ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΣΤΑ ΣΥΝΟΙΚΙΑΚΑ

ΣΥΜΒΟΥΛΙΑ

Η Δημοτική Αρχή αποδεικνύοντας έμπρακτα για μια ακόμα φορά την τεράστια σημασία που έχει για αυτή η σωστή λειτουργία των Συνοικιακών Συμβουλίων, μ' έγγραφό της προς τους Προϊσταμένους των Υπηρεσιών του Δήμου και τον Γραμματέα του Δημοτικού Συμβουλίου, δίνει το «πράσινο» φως ή αν θέλετε το ελεύθερο για

άμεση συνεργασία.

«Η Δημοτική Αρχή - τονίζεται στο σχετικό έγγραφο - δίνει ιδιαίτερη σημασία στην λειτουργία των Συνοικιακών Συμβουλίων, γιατί πιστεύει ότι με την βοήθειά τους θα ιεραρχηθούν καλύτερα τα προβλήματα των κατοίκων της πόλης μας και θα επιδιωχθεί η επίλυσή τους.

Εγκύκλιο του Δημάρχου στις υπηρεσίες.

Υπάρχουν προβλήματα των Συνοικιακών - προσθέτει η εγκύκλιος - η επίλυση των οποίων δεν απαιτεί την παρέμβαση της Δημοτικής Αρχής, αλλά η απλή συνεργασία των υπηρεσιών του Δήμου με τα Συνοικιακά Συμβούλια.

Παρακαλούμε λοιπόν, να παρέχετε κάθε δυνατή διευκόλυνση στους Προέδρους των Συνοικιακών Συμβου-

λίων για αντιμετώπιση άμεσων προβλημάτων της Συνοικίας τους. Εξυπακούεται ότι η επίλυση αυτών των προβλημάτων θα συντάσσεται στο γενικότερο προγραμματισμό του Δήμου ο οποίος δεν πρέπει να διαπραγματευθεί...»

Πέρα όμως απ' αυτό δόθηκε η εντολή στη γραμματεία του Δημοτικού Συμβουλίου να κοινοποιεί από τώρα και στο εξής την ημερήσια διάταξη των συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου στους προέδρους των Συνοικιακών Συμβουλίων έτσι ώστε να παρακολουθούν τις συνεδριάσεις του Δημοτικού Συμβουλίου και ιδιαίτερα όταν σ' αυτές συζητούνται θέματα που αφορούν τις συνοικίες.

Η διάθεση λοιπόν της Δημοτικής Αρχής για συνεργασία με τα Συνοικιακά Συμβούλια είναι δεδομένη και αυτό γιατί, όπως και παλιότερα τονίστηκε

κατ' εξακολούθηση ο θεσμός αυτός, εφ' όσον λειτουργήσει στο βαθμό και το επίπεδο που πρέπει να βοηθήσει πάρα πολύ στην προώθηση επίλυσης προβλημάτων της συνοικίας.

Σαν θεσμός αποτελεί μια ακόμη κατάκτηση της τοπικής αυτοδιοίκησης και μέσα απ' αυτή την λογική και την βάση μπορεί και πρέπει να λειτουργήσει σωστά.

Απο πλευράς Δημοτικής Αρχής υπάρχει όλη η καλή διάθεση και αυτό έχει αποδειχθεί για την στενή συνεργασία δύο θεσμών οι αντιπρόσωποι των οποίων βγήκαν μέσα από τη λαϊκή βούληση. Οι υπηρεσίες του Δήμου είναι στη διάθεση των Συνοικιακών Συμβουλίων και αυτό λέει πολλά. Απομένει τώρα, για να δει καλύτερες μέρες αυτή η πόλη, στην εξ' ίσου καλή ανταπόκριση των Συνοικιακών Συμβουλίων.

ΑΡΧΙΖΟΥΝ ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ ΚΡΕΑΤΟΣ

Τον Φεβρουάριο αρχίζει η σύνταξη εδαφοτεχνικής μελέτης και οι κτηματογραφίες του οικοπέδου στο οποίο πρόκειται να ανεγερθεί το εργοστάσιο κρέατος στα Γιάννινα.

Αυτό ανακοίνωσε ο Νομάρχης Ιωαννίνων Βασίλης Μπρακατσούλας ο οποίος πρόσθεσε ότι προχθές πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του σύσκεψη για το θέμα αυτό.

Στη σύσκεψη μετείχαν ο πρόεδρος της ΕΙΣΙ Βαγγέλης Αργυρίου, ο Σωτήρης Ράτοικας εκπρόσωπος της ΣΒΕΚΗ (τον συνεταιριστικού φορέα που θ' αναλάβει την λειτουργία του εργοστασίου) εκπρόσωποι της Ένωσης Γεωργι-

κών Συνεταιρισμών Ηπείρου και εκπρόσωποι της ομάδας των μελετητών.

Στη διάρκεια της συζήτησης ανακοινώθηκε ότι υπάρχει χρονοδιάγραμμα εργασιών το οποίο περα από τις κτηματογραφίες και τις μελέτες που είπαμε πιο πάνω, προβλέπεται ότι μέσα στον ερχόμενο Αύγουστο θα γίνει η δημοπράτηση του έργου και η εγκατάσταση του ανάδοχου εργολάβου.

Ήδη από το κοινοτικό ταμείο εγκρίθηκε πίστωση για το 1985 της τάξης των 550 εκ. δραχμών.

Τέλος στη σύσκεψη τονίστηκε η ανάγκη εφαρμογής χωρίς παρεκλήσεις του χρονοδιαγράμματος.

ΣΤΟΝ ΑΝΑΚΡΙΤΗ Ο ΤΑΜΙΑΣ ΤΟΥ ΚΑΖΙΝΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 25—Στόν 10ο ειδικό ανακριτή κ. Μεταξάκη απολογήθηκε σήμερα ο αρχιταμίας του καζίνο της Πάρνηθας Ηλίας Τσεκούρας, ο οποίος κατηγορείται για την υπεξαίρεση των 7.700.000 δραχ. που διαπιστώθηκε, ύστερα από αιφνίδιο έλεγχο του ΕΟΤ.

Μετά την απολογία του και με ομόφωνη γνώμη ανακριτή και Εισαγγελέα ο Τσεκούρας προφυλακίστηκε.

Σύμφωνα με την κατηγορία τα χρήματα που υπεξαίρεσε ο κατηγορούμενος τα δάνειζε με τόκο σε «χαμένους» παίκτες του καζίνο.

Ο κ. ΓΚΟΡΜΠΕΤΣΙ ΣΗΜΕΡΑ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

Φθάνει σήμερα στά Γιάννινα αεροπορικάς ο υπουργός Εξωτερικού Εμπορίου της Αλβανίας κ. Γκορμπέτσι.

Στό αεροδρόμιο θά τον υποδεχθεί ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατσούλας ο οποίος στην συνέχεια θά παραθέσει αναψιγμο γεύμα στή λιμνοπούλα.

Στό γεύμα θά παρακαθήσουν ο Δήμαρχος Ιωαννίνων Χαρίλαος Τόλης, ο Αλβανός πρεσβευτής στήν Αθήνα Ξενοφών Νούσι και οι συμμετέχοντες στήν αλβανική αποστολή. Μετά τό τέλος του γεύματος οι Αλβανοί επίσημοι θά επιστρέψουν οδικώς στή χώρα τους.

ΤΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΤΩΝ ΠΟΡΤΟΚΑΛΛΙΩΝ ΑΡΤΑΣ

Από τις στήλες του «Η.Α.» γράφτηκε επανειλημμένα για τό πρόβλημα των πορτοκαλιών της Άρτας, πρόβλημα χρονίζων, που παρουσιάζεται κάθε χρόνο τέτοια εποχή και που στην ουσία αφορά έμμεσα τόν Έλληνα φορολογούμενο.

Σήμερα, με την ευκαιρία της κινητοποίησης αυτές τις μέρες πορτοκαλοπαραγωγών της Άρτας, θά υπενθυμίσουμε τις σπουδαιότερες πιυχές του κι ο κάθε άναγνώστης ας βγάλει τά συμπεράσματά του.

Είναι γνωστό στόν καθένα ότι τό βασικότερο και πρωταρχικότερο στοιχείο της γεωργικής παραγωγής είναι η επιλογή του κατάλληλου φυτικού είδους που είναι προσαρμοσμένο στις κλιματολογικές συνθήκες της κάθε περιοχής. Δεν είναι τυχαίο τό γεγονός ότι δεν καλλιεργούμε ελίες στά Γιάννινα.

Όσοι αποπειράθηκαν νά φυτέψουν δεν απέτυχαν υποχρεωτικά. Πρό ημερών είδαμε στό χωριό Μάζια ελαιόδενδρα πραγματικά εύρωστα. Όμως, δεν παύουν νά βρίσκονται σέ κλιματολογικές συνθήκες που δεν προσφέρονται ομαλά για τήν ανάπτυξη τους. Κάτι ανάλογο συμβαίνει σέ μεγάλο βαθμό

μέ τά πορτοκάλια της Άρτας. Από τό 1963 που ιδρύθηκε ο ΟΓΑ και που είναι ασφαλισμένοι οι παραγωγοί, είχαμε στήν Άρτα ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ τουλάχιστον ένα έως δύο παγετούς (σύμφωνα με στοιχεία του υπουργείου Γεωργίας).

Πολλοί παραγωγοί της Άρτας διατείνουν ότι παλαιότερα η Άρτα δεν ήταν παγετοπληκτη περιοχή, κι ότι οι καιροί έχουν αλλάξει. Αυτό όμως προσκρούει στά στοιχεία που διαθέτει η ΕΜΥ, αλλά και στό γεγονός που όλοι γνωρίζουμε: ότι πρίν από είκοσι χρόνια στά Γιάννινα χιονίζει συχνά, ενώ σήμερα δεν χιονίζει ποτέ. Κι η εμφάνιση παγετού στις πεδινές περιοχές είναι συνάρτηση (όπως λέει συχνά η ΕΜΥ) των χιονοπτώσεων στις ορεινότερες.

Η αλήθεια λοιπόν για τήν εμφάνιση του προβλήματος από μία δεδομένη στιγμή και μετά είναι διαφορετική: Πρίν από τη δεκαετία του '60 οι πορτοκαλεώνες καταλάμβαναν πολύ μικρότερες εκτάσεις ώστε η παραγωγή (κυρίως των πορτοκαλιών Μέρλιν που πλήττονται ιδιαίτερα) απορροφώταν μέχρι τήν Χριστούγεννα. Είναι δέ παρατηρημένο ότι οι παγετοί στήν

Άρτα εμφανίζονται πάντοτε τόν Ιανουάριο.

Η επέκταση των πορτοκαλεώνων σέ βαθμό αλόγιστο και χωρίς τήν χρησιμοποίηση διαφόρων ποικιλιών ώστε νά κλιμακώνεται η παραγωγή, δημιούργησε τή γνωστή μας κατάσταση.

Κάθε χρόνο, μεγάλο μέρος της παραγωγής των πορτοκαλιών Μέρλιν δεν μπορεί νά διατεθεί ενωρίς λόγω της μεγάλης παραγωγής. Επίσης, η κακή ποιότητα είναι ανασταλτικός παράγοντας για εξαγωγή ιδιαίτερα στις χώρες της Ε.Ο.Κ. Γνωρίζουμε όλοι ότι ο φλοιός των πορτοκαλιών της Άρτας είναι υπερβολικός και κανένας Ευρωπαίος δεν πληρώνει πορτοκάλια που τό μισό είναι φλούδα.

Με τήν εμφάνιση των παγετών ο ΟΓΑ έστειλε ειδικούς εκτιμητές για νά εκτιμήσουν τις ζημιές. Ζημιές που κάθε χρόνο καλείται νά πληρώσει πλουσιόπαροχα ο Έλληνας φορολογούμενος.

Δεν σταματάει η ιστορία όμως εδώ. Αρκετοί επιτήδειοι, αφού περνούσαν πρώτα οι εκτιμητές του ΟΓΑ, μάζευαν τά πορτοκάλια, τά φόρτωναν σ' ένα Ντάτσον και τά πουλούσαν στις λαϊκές αγορές των Γιαννίνων,

τού Αγρινίου και των άλλων πόλεων.

Ποιος από μας μπορεί νά ισχυριστεί ότι ποτέ δεν τούτυχε ν' αγοράσει ξεπαγιασμένα αφυδατωμένα πορτοκάλια. Πορτοκάλια που πληρώσαμε δυό φορές: Μία μέσω του ΟΓΑ και μία μόνοι μας (και ήταν και ξεπαγιασμένα).

Η κατάσταση αυτή δημιούργησε μεγάλο αριθμό των άποκαλούμενων «αγροτών των πόλεων» που διαμένουν στήν Αθήνα, διατηρούν ένα μεγάλο κτήμονα στήν Άρτα και κάθε χρόνο, περιμένουν νά πέσει ο παγετός ώστε νά εξασφαλίσουν ένα εισόδημα χωρίς ρίσκο, χωρίς κόπο, χωρίς έξοδα καλλιεργείας.

Τό πρόβλημα των πορτοκαλιών της Άρτας βρίσκεται για μία ακόμη φορά μπροστά μας σέ ιδιαίτερη οξύτητα. Κάιο Έλληνας φορολογούμενος καλείται για μία ακόμη φορά νά πληρώσει πορτοκάλια που δεν έφαγε (και που ίσως ξαναπληρώσει σέ δυό βδομάδες στις λαϊκές αγορές).

Δεν συνηθίσαμε από τούτες τις στήλες νά εναντιωνώμαστε στις εργατικές και τις αγροτικές

διεκδικήσεις. Ούτε έχουμε σκοπό νά τό κάνουμε σήμερα.

Τό γεγονός όμως ότι κάθε χρόνο εγκαθίστανται νέοι πορτοκαλεώνες (πληθώρα των φυτωρίων που λειτουργούν στήν Άρτα είναι αδιάψευστος μάρτυρας) μας κάνει νά αναρωτιόμαστε, ως πότε ο Έλληνας φορολογούμενος θά πληρώνει για πορτοκάλια που καλλιεργούνται εκεί που δεν έπρεπε νά καλλιεργούνται ή τουλάχιστον που δεν έπρεπε νά καλλιεργούνται σέ τόση έκταση.)

Η πλάτη του Έλληνα φορολογούμενου δεν μπορεί νά σηκώσει αδικαιολόγητα βάρη. Σήμερα έχουμε τούς πορτοκαλοπαραγωγούς της Άρτας. Σέ δυό-τρεις μήνες θά κληθούμε πάλι νά πληρώσουμε τά περισσότεμα καπνών Αγρινίου που θά αποθηκευτούν (ποιός ξέρει για τόσο χρόνο) στά πτηνοτροφεία της Πεδινής.

Είναι καιρός κάποτε νά συμμαζέψουμε τόν τόπο μας. Θάνα καλύτερα και για τούς αγρότες και για μας τούς υπόλοιπους.

Γ.Ζ.

ΑΠΟ ΤΗ ΣΚΟΠΙΑ ΜΑΣ

Εξηγείται η γκρίνια

Προσπαθώντας να αποδείξει ότι οι εκλογές Νομαρχικών Συμβούλων δεν έγιναν άφωνα ο «Πρ. Λόγος» απαριθμεί 2-3 στείρα επιχειρήματα και μας παραπέμπει και σε άλλα που δεν τα φέρνει στην δημοσιότητα.

Παλιά μέθοδος για τη δημιουργία εντυπώσεων. Οι εκλογές διεξήχθησαν άφωνα και αν ακόμα τα 2-3 ισχυρά επιχειρήματα της συνάδελφου να ανταποκρίνονται στην αλήθεια και πάλι δεν θα έδιναν το δικαίωμα αμφισβήτησης των εκλογών.

Η γκρίνια της συνάδελφου εξηγείται από το αποτέλεσμα των εκλογών.

Ας είναι πάντως ευχαριστημένη. Η Ν.Δ. κέρδισε μια έδρα (του Μετσόβου με ελαττωμένους ψήφους) ενώ προηγούμενος δεν είχε καμία έδρα.

Έχει ο καιρός γυρίσματα...

Θα έπρεπε να μετρίσεις τον τόνο του ο εγχώριος αντιπολιτευόμενος τύπος για το πανηγύρι της «Δημοκρατικής Πορείας» στα Λιβαρίτια. Αν όλα όσα διαβάσαμε σε μια από τις τρεις αντιπολιτευόμενες συνάδελφους σχετικά με όσα φέρεται ότι είπε ο κ. Φρόντζος στο πανηγύρι στα Λιβαρίτια περί εσωτερικής αντιπολιτεύσεως κλπ., τότε η κατάσταση στην δημοκρατική αντιπολιτεύση δεν φαίνεται ροδία.

Και εξηγείται το φαινόμενο.

Η αναταραχή και η αμφισβήτηση που υπάρχει στην κορυφή της Ν.Δ. είναι επίμονο να βρει την έκφρασή της και στα παρακάτω!

Τι να γίνει; Κάποτε αυτή η κατάσταση ήταν η χρόνια αρρώστια της δημοκρατικής αντιπολιτεύσεως. Τώρα την αρρώστια αυτή, των άρχοντων και εσωτερικών ερίδων, την έχει η σημερινή αντιπολιτεύση. Έχει ο καιρός γυρίσματα κλπ. κλπ.

Η ΚΟΠΗ ΤΗΣ ΠΙΤΤΑΣ ΤΟΥ ΟΡΕΙΒΑΤΙΚΟΥ

Την ερχόμενη Κυριακή 27 Γενάρη, ο Ορειβατικός Σύνδεσμος Ιωαννίνων θα κόψει την Βασιλόπιττα στο Καταφύγιο Μίτσεκλείου.

Η εκδήλωση αυτή που έγινε θεατός εδώ και λίγα χρόνια, δίνει την ευκαιρία στους φίλους της ορειβάσεως να συνδύσουν το χόμπι τους με μία σεμνή τελετή κοντά στα χιόνια.

Η αναχώρηση θα γίνει στις 8.30 το πρωί με αυτοκίνητο από το γραφείο του Ορειβατικού για τις Λυγγιάδες και ύστερα πεζοπορία για το Καταφύγιο όπου στις 11.30 θα γίνει η κοπή της Βασιλόπιττας.

Δηλώσεις-πληροφορίες κάθε ημέρα στο γραφείο του Συλλόγου, οδός Μουλαϊμίδου 6.

Στην εκδήλωση αυτή γίνονται δεκτοί και μη μέλη του Συλλόγου. Αρχηγός ο κ. Γ. Νικολαΐδης.

Ο Ιατρικός Σύλλογος για τον τύπο

Η ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Συνεδρίασε χθές το μεσημέρι η Γνωμοδοτική Επιτροπή του αναπληρωμένου Νομού 1262/82 και συζήτησε επί της ενδιαφερόμενης που ζητά να ενταχθούν στα κίνητρα.

Συγκέντρωση θα κάνει ο Ιατρικός Σύλλογος Ιωαννίνων αύριο Κυριακή και ώρα 12 μεσημέρι στα Γραφεία του (οδός Καλοδιδάχτη αρ. 10) για να τιμηθεί τον τύπο και την προσφορά του στον τομέα της υγείας.

ΒΟΥΛΚΑΝΙΖΑΤΕΡ ΕΜΠΟΡΙΑ ΕΛΑΣΤΙΚΩΝ ΑΦΟΙ ΓΡΑΒΑΝΗ ΤΑΧΕΙΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ

Μεγ. Αλεξάνδρου 27
ΣΑΡΑΝΤΑ ΣΚΑΛΙΑ ΙΩΑΝΝΙΝΑ
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ 25.946

80 ΧΡΟΝΙΑ
παραδοση
στη σωστή
οραση

ΟΠΤΙΚΑ
MANOOS
αβερωφ 16
Ιωαννίνα
26 426

Ζητάει συζήτηση με το ΕΚΙ

Μ' έγγραφο του προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Εργατικού Κέντρου Ιωαννίνων ο Δήμαρχος Χαρίλαος Τόλης ζητάει τον ορισμό χρόνου σύσκεψης στην οποία θα γίνει συζήτηση γύρω από τα γνωστά προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι εργαζόμενοι της πόλης, προκειμένου από κοινού να επιδιωχθεί η λύση τους.

Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΕ ΧΩΡΙΑ

Τα χωριά Έλαφο, Άρδωση, Αλεσχωρί Μπότσαρη, Παλασχωρί Μπότσαρη και Σεργιάνα θα επισκεφθεί την Δευτέρα ο Νομάρχης Ιωαννίνων Βασίλης Μπρακτσούλας.

Παραχώρηση έκτασης

Με απόφαση του υπευργού Γεωργίας Στάθης Γιώτη παραχωρήθηκε η χρήση για αόριστο χρόνο στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού έκτασης 38 στρεμμάτων στη περιοχή της κοινότητας Ελληνικού Νομού Ιωαννίνων προκειμένου να γίνουν έργα για την αθλητική νεολαία.

ΜΕΝΤΙΟΥΜ ΤΖΕΝΗ ΨΥΧΟΕΡΕΥΝΗΤΡΙΑ ΧΑΡΤΟΜΑΝΤΗΣ



Κύπρου 73 Αγία Βαρβάρα
Αιγάλεω
ΙΩΑΝΝΙΝΑ: ΤΣΑΚΑΛΩΦ 21
ΤΗΛ. 34.977
ΑΘΗΝΑ: ΤΗΛ. 5445977
(Δέχεται στην Αθήνα από 9 μέχρι 15 κάθε μήνα)

ŠKODA

Ελάτε σ' εμάς. Με τα ίδια λεφτά που θα αγοράζατε ένα μεταχειρισμένο, θα σας δώσουμε ένα καινούριο.

ΓΚΟΛΑΣ ΣΠΥΡΟΣ
ΓΕΩΡΓΙΟΥ Β. 10
ΤΗΛ. 21.400
- ΙΩΑΝΝΙΝΑ

ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ

ΠΡΟΣ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΣΥΝΑΔΕΛΦΟΥΣ ΜΕΛΗ ΤΟΥ ΕΜΠΟΡΙΚΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

Αγαπητοί Συνάδελφοι. Η Γενική Συνέλευση του Εμπορικού μας Συλλόγου, που πραγματοποιείται στις 29 Γενάρη ημέρα Τρίτη και ώρα 8.30 είναι γνωστό, πως γίνεται μετά από αίτηση (101) συναδέλφων, προς την Διοίκηση και που αναφέρεται στα παρακάτω.

«Τα προβλήματα του κλάδου μας συνεχίζουν να παραμένουν όλο και πιο δύσκολα. Ο έλεγχος των τιμών είναι ανύπαρκτος, με συνέπεια οι τιμές να ανεβαίνουν καθημερινά και η κρίση στην αγορά να μεγαλώνει αφού όλο και λιγότερο πελάτες περνούν τα κατώφλια των μαγαζιών μας. Το φορολογικό συνεχίζει να είναι άσος δεν δεσποτίζει ενίοτε συντελεστής για θιάβια Α και Β κατηγορίας με αποτέλεσμα να διαιωνίζεται το καθεστώς του παζαρέματος. Η χρηματοδότηση των εμπορικών επιχειρήσεων είναι σχεδόν ανύπαρκτη αλλά αν και καμιά φορά επιτυγχάνεται το επιτόκιο είναι υψηλό 24% που το δάνειο κατατάσσεται ανυπόφορο. Οι αυξήσεις στο ΤΑΕ ακολουθούν η μία την άλλη χωρίς να θελγόνται η καταφορμακευτική μας περιθώρια. Η επαγγελματική στέγη δεν κατοχυρώθηκε νομοθετικά και οι εκδοχές για τις αυξήσεις στα νοίκια των μαγαζιών μας να συνεχίζονται όπως παλιά. Το νομοσχέδιο για τον εκδημοκρατισμό καθυστερεί αδικαιολογήτως παρ' όλες τις υποσχέσεις εδώ και 2 χρόνια. Αγαπητοί συνάδελφοι η πείρα δείχνει ότι ο χαρτοπόλεμος δεν αποδίδει τίποτα. Οι απαντήσεις στα διάφορα ψηφίσματα μας υπήρξαν αρνητικές. Οι ανάγκες δέχονται πως χρειάζεται τώρα μια άλλη αντιμετώπιση. Καλούμε το Δ.Σ του Εμπορικού Συλλόγου να προχωρήσει άμεσα σε έκτακτη Γενική Συνέλευση για την αντιμετώπιση σε απεργιακή κινητοποίηση μαζί με την Ομοσπονδία Επαγγελματιών, τεχνικών, αφού τα προβλήματα μας είναι κοινά και κοινή πρέπει να είναι η αντιμετώπιση τους».

Συνάδελφοι. Αισθανόμαστε την ανάγκη και την υποχρέωση να εκφράσουμε την άποψή μας για μια σειρά αντιλήψεις που κυκλοφορούν και που έχουν σαν στόχο να αποπροσανατολίσουν το σύλλογό μας από τις δικές διεκδικήσεις, για να θρουν τα προβλήματα μας τον δρόμο της επίλυσης. Σαν μέλη του Εμπορικού Συλλόγου αλλά και σαν μέλη της προηγούμενης Διοικήσεως μαζί με όλους τους συναδέλφους, σφαιριστήκαμε με διάφορες μορφές για την λύση των δικών απημιών μας, όπως με παραστάσεις, υπομνήματα στα αρμόδια Υπουργεία, συγκεντρώσεις (Παλλάδι 8.4.84 από κοινού με την ομοσπονδία Βιοτεχνών - Επαγγελματιών, σύσκεψη 24.9.84 ομοσπονδιών και Εμπορικού Δ.Σ. Ε.λ.Δ.Δ.Α.δ.α.ς) με θέμα την μεθόδευση παραπέρα του αγώνα μας για την λύση τους.

Η τακτική της κυβέρνησης ήταν υποσχέσεις και αναμνηστικά π.χ. νομοσχέδια να ασκούς συνεταιρισμούς, νομοσχέδιο για εκδημοκρατισμό, νομοσχέδιο για την επαγγελματική στέγη.

Σε ορισμένα μάλιστα προβλήματα που πάρθηκαν η εξήγησή τους κάποια θετικά μέτρα, όπως έλεγχος τιμών ΕΜΠΟ ταυτότητα προϊόντος, κατάργηση ποσοτήτων εκπτώσεων κλπ. αυτά δεν εφαρμόστηκαν, αντιστοίχως και τέλος πάρθηκαν πάλι τα ίδια.

Η τακτική της αναμνηστικής και της κωλυσιεργίας δεν βοηθάει να λυθούν τα προβλήματα μας απεναντίας τα οξύνουν περισσότερο και απειλούν με οριστικό τον κλάδο μας.

Η αντιμετώπιση των προβλημάτων θέλει απ' όλους μας αγωνιστικές κινητοποιήσεις για να παρθούν μέτρα σε άλλη κατεύθυνση αντιμονοπωλιακή σε όφελος του κλάδου μας και των εργαζομένων.

Καλούμε τους συναδέλφους να πάρουν μαζί τους στην ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ την ΤΡΙΤΗ 29 ΓΕΝΑΡΗ ώρα 8.30 μ.μ. στην αίθουσα του επαγγελματιστικού Επιμελητηρίου για να αποφασίσουμε όλα μαζί την συμμετοχή του Συλλόγου μας στην ΑΠΕΡΓΙΑ της 30 ΓΕΝΑΡΗ από κοινού με την ομοσπονδία που ήδη έχει πάρει απόφαση.

Καλούμε επίσης την πλειοψηφία της Διοικήσεως του Εμπορικού Συλλόγου να ανταποκριθεί αγωνιστικά στη δύσκολη κατάσταση που περνάει ο κλάδος μας.

«Η ΛΥΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΩΝ ΜΑΣ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΤΟΥΣ ΕΝΟΤΙΚΟΥΣ ΑΓΩΝΕΣ ΜΑΣ».

Συνεδελφικά
ΑΣΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Συνεδελφικά
ΑΣΑΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΓΑΛΛΙΚΑ

ΜΑΝΩΛΗ ΦΡΑΓΚΑΚΗ

Πτυχίου της Γαλλικής Φιλολογίας του ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Καλούδης 5 Άνω πλατεία 20.969 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΤΙΜΗΜΑΤΑ 15 ΑΤΟΜΩΝ

Αρχαρίων και προχωρημένων

1. ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ, 2. ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ - ΛΥΚΕΙΟΥ.
3. ΥΠΟΦΗΦΙΣΗ ΓΑΛΛΙΚΗΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ
ΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΙΑ ΓΙΑ CERTIFICAT & SORBONNE

ΠΑΡΗΦΟΡΕΙΣ: ΠΡΩΤΗ 10-12, ΑΠΟΓΕΥΜΑ 6-8
(ΕΚΤΟΣ ΣΑΒΒΑΤΟΥ) 20.969

HI-FI audio center

Ηλεκτροακουστικά ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ Ηλεκτρικές ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ

harman/kardon Nakamichi U.S.A. - NIKKO LUXMAN - ALPINE. THORENS - BRISTON. Roadstar - clarion. Περιθώρις Μικτών - Τεχ. Ηλ. 90. Nan. Ζέρβα 90. ΤΗΛ. 33494 - 33095

ΠΙΣΚΕΥΕΣ ΕΛΕΤΕΣ

Λειτουργία Video-Club

ΚΕΦ - ΑΥΔΑΧ B&W - INFINITY

Μεταξύ των Ωδελίων

ΠΡΟΤΙΜΩΤΕΡΟΣ Ο ΣΥΝΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟ

Σε γνώση του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Ωδείου Ιωαννίνων περιήλθε αίτηση της κ. Ζέρβα - Κωνσταντοπούλου, Διευθύντρια του Παρατηρητηρίου του Παλλάδιου Ωδείου Ιωαννίνων.

Στην ανακοίνωση αυτή η κ. Κωνσταντοπούλου δεν περιορίζεται, όπως είχε καθήκον και δικαίωμα, να παρουσιάσει την εργασία που γίνεται στο Ωδείο της, αλλά κάνει και κάτι άλλο που το θεωρούμε ανεπιθύμητο. Στρέφεται με ανακριβείς και ψεύματα εναντίον του Δημοτικού Ωδείου Ιωαννίνων. Γι' αυτή την ενέργειά της θεωρούμε υποχρέωση να την καταγγείλουμε στο Γιαννίτικο λαό.

Συγκεκριμένα:

1) Υποστηρίζει η κ. Κωνσταντοπούλου ότι η άδεια του Δημοτικού Ωδείου δόθηκε το 1981 με τα διπλώματά της. Αυτό είναι ψέμα. Για την άδεια χρησιμοποιήθηκαν και τα διπλώματά των κ.κ. Μάτσιοι, Καψάλη και Κωνσταντινίδου. Αποφεύγει όμως να πει η κ. Κωνσταντοπούλου, γιατί δε λειτουργήσει το Ωδείο απ' το 1981 που δόθηκε η άδεια μέχρι το 1983 που ανέλαβε η νέα Δημοτική Αρχή, ενώ λειτουργούσε κανονικά το δικό του Ωδείο.

2) Γράφει στη συνέχεια η κ. Κωνσταντοπούλου ότι «η Διεύθυνση του Δημοτικού Ωδείου ανατέθηκε σε άτομο χωρίς να ενδελεχμένα και νόμιμα προσόντα». Αυτή η φράση δείχνει ότι η κ. Κωνσταντοπούλου, το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Ωδείου, με πλήρη συνείδηση της ευθύνης για τη λειτουργία του Ωδείου εξέτασε τα προσόντα του κ. Μάτσιοι, ήρθε σε επαφή με το υπουργείο Πολιτισμού στο οποίο έθεσε υπόψη τα προσόντα του κ. Μάτσιοι και το οποίο ενέκρινε τη πρότασή του για τα έτη 1983-84 και 1984-85.

Την ίδια πρόταση προς το υπουργείο Πολιτισμού είχε κάνει και το προηγούμενο Διοικητικό Συμβούλιο, με πρόεδρο τον τότε Δήμαρχο κ. Γεωργιάδη. Με την 25-2-80 αίτηση του προς

το υπουργείο Πολιτισμού είχε ζητήσει να ανατεθεί η Διεύθυνση του Ωδείου στον κ. Μάτσιοι γιατί είχε τα νόμιμα προσόντα.

Από πού αντλεί το δικαίωμα η κ. Κωνσταντοπούλου να υποστηρίξει ότι ο σημερινός Διευθυντής του Ωδείου δεν έχει τα νόμιμα προσόντα, όταν δύο διαφορετικά Συμβούλια, ορισμένα από δύο διαφορετικές Δημοτικές Αρχές κρίνουν ότι έχει τα νόμιμα προσόντα. Όσον αφορά την απόφαση του Διοικητικού Ωδείου, είναι ξεκάθαρο ότι η απόφαση αυτή επικαλείται στην ανακοίνωσή της, γνωρίζει καλά η πρόκληση ακυρώσεως για τυπικούς λόγους και όχι γιατί δεν είχε ο Διευθυντής τα απαραίτητα προσόντα.

ΣΤΑΠΣΕΝ:

«Επιτακτική ανάγκη ένας νέος και ανανεωμένος Ο.Η.Ε.»

ΝΕΑ ΥΟΡΚΗ, 25 - «Είναι επιτακτική ανάγκη ένας νέος και ανανεωμένος Οργανισμός Ηνωμένων Εθνών», που θα καταπολέμηση την αναρχία σε όλον τον κόσμο, τόνισε ο Χάρολντ Σταίσιον, ο μόνος εν ζωή από τους αμερικανούς που υπέγραψαν τον καταστατικό χάρτη του ΟΗΕ.

Μιλώντας χθες σε συνέλευση τύπου, ο πρώην κυβερνήτης της Μινεσότα και έξι φορές υποψήφιος για την προεδρία των ΗΠΑ, δήλωσε ότι πρέπει να καταρτισθεί ένας νέος χάρτης που να ανταποκρίνεται στους «στόχους» και τις «επιδιώξεις» του κόσμου στις δεκαετίες που έρχονται.

Ο Σταίσιον παρουσίασε στους δημοσιογράφους ένα σχέδιο για τη σύνταξη νέου χάρτη του ΟΗΕ, στόχος του οποίου θα είναι η καταπολέμηση της επιδεινώσεως των διεθνών σχέσεων, που αυξάνει την αναρχία στις σχέσεις μεταξύ των κρατών και οδηγεί στο εξαστάσιμο τοπικών πολέμων, που κλιμακώνουν τον κίνδυνο μιας πυρηνικής καταστροφής.

Στο σχέδιο αυτό, ο Σταίσιον προτείνει τον σχηματισμό ενός 22 μελούς κεντρικού συμβουλίου του ΟΗΕ, το οποίο θα χειρίζεται τα διοικητικά θέματα τα οποία απαιτείται τώρα δράση

τα προσόντα. Καλούμε την κ. Κωνσταντοπούλου, αν πράγματι ενδιαφέρεται για τη μουσική καλλιέργεια των νέων μας, όπως ισχυρίζεται στην ανακοίνωσή της, να πορευθεί συναινετικά προς το Δημοτικό Ωδείο και όχι ανταγωνιστικά, προπαγανδίζοντας όμως όχι διαφορετικά Συμβούλια. Τέτοια πράγματα δεν πιάζουν πια στο λαό μας που απ' την πρώτη στιγμή αγκάλισε με αγάπη το Δημοτικό Ωδείο. Έτσι ξεπεράσει τις δυσκολίες της πρώτης χρονιάς και τώρα πια πήρε το δρόμο της ανάπτυξης τους.

Απ' το Διοικητικό Συμβούλιο του Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Δημοτικού Ωδείου

Η νοοτροπία μερικών υπαλλήλων της «Ολυμπιακής»

Η νοοτροπία μερικών υπαλλήλων της «Ολυμπιακής»

Κύριε Διευθυντά. Μετά από πολλά χρόνια απουσίας από την εφημερίδα σας επανέρχομαι αυτή την φορά όχι σαν συντάκτης αλλά σαν ένας απλός αναγνώστης πιστεύοντας ότι θα τύχουν της φιλοξενίας σας τα κατωτέρω.

Ομολογούμενός είναι ν' απορεί κανείς τόσο με την περίεργη αδιαφορία, αλλά όσο και με την εντυπωσιακή ψυχρότητα - σε σημείο πρόκλησης θα έλεγα - που επέδειξε υπάλληλος της Ολυμπιακής προς πελάτη, δείχνοντας συν τοις άλλοις και τις αρχές ορισμένων ανθρώπων που εκ του ασφαλούς - ίσως - δείχνουν ενότιο και απίστευτο θράσος.

Συγκεκριμένα, προχθές - ημέρα Πέμπτη - και περί ώρα 4.15 πήγα στο ενταύθα πρακτορείο της Ολυμπιακής και ζήτησα από την αρμόδια υπάλληλο όπως μου εκδόσει εισιτήριο μετ' επιστροφής. Η υπάλληλος μου συνέστησε να περιμένω δεδομένου ότι το «κομπιούτερ» είχε βλάβη, πράγμα το οποίο και έπραξα.

Όταν λοιπόν αποκαταστάθηκε η βλάβη ζήτησα να μου εκδοθεί εισιτήριο αναχώρησης για την Κυριακή και εισιτήριο επιστροφής για την Τρίτη.

Όμως εκπληκτικός έλαβα την απάντησή, ότι αν δε έλεγα τις ημερομηνίες αδυνατούσε να μου εκδόσει το εισιτήριο! Σε παρατήρησή μου, ότι είναι υποχρεωμένη να με εξυπηρετήσει ο' ότι αφορά τις ημερομηνίες γιατί ανθρώπινο είναι κανείς να μην θυμάται, μου απάντησε με ύφος - μάλλον κυνικό - ότι δουλεύει μόνο «κομπιούτερ» και

Επειδή λοιπόν τέτοια νοοτροπία αλλά και τέτοια αδιαφορία πρώτη φορά αντίκρισα, σαν εχέφρον πολίτης, το θεωρώ υποχρέωσή μου όχι μόνο να διαμαρτυρηθώ με την παρούσα, αλλά και να την κοινοποιήσω προς κάθε αρμόδιο ώστε το πρόβλημα μου να μην επαναληφθεί και ταλαιπωρείται άδικα ο καθένας.

Φαίκατος
ΚΩΝ. ΚΡΑΒΑΡΗΣ

Οι απόψεις του κ. Σωτηριάδη για το επεισόδιο με τους Συνδικαλιστές

κ. Διευθυντά, Τουλάχιστον με έκπληξη διάβασα στο φύλλο της 22/1/85 δημοσίευμα της εφημερίδας σας, στο οποίο αναφέρεται το όνομά μου και το οποίο είναι τουλάχιστον ανακριβές.

Είναι αλήθεια ότι την 21/1/85 εμφανίστηκαν δύο άτομα στο κατάστημά μου (ονόματι Κωνσταντίνος Παπαδόπουλος) όπου δημόσια έθεσαν τη σχετική «ερώση», για την ουσία ενημέρωσή των αναγνωστών σας.

Όσο υπάρχουν Νόμοι κ. Διευθυντά είμαστε υποχρεωμένοι να τους σεβόμαστε και ούτε είναι δυνατόν να αρνηθούμε καμιά από τις διατάξεις που περιλαμβάνονται στο ίδιο ερωτηματολόγιο.

Σε παρατήρησή μου να αφήσουν το υλικό στα τραπεζία (γραφείο) των πωλητών και πωλητριών, αντέδρασαν με θύμηση και απώλεσαν δημιουργώντας παράλληλα ένα μεγάλο επεισόδιο και δηλώνοντας ότι δεν φοβούνται τους νόμους ούτε και την αστυνομία και εν γένει η

Με τιμή
ΣΩΤΗΡΙΑΔΗΣ
ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

ΚΟΠΕΝΕΙΑ ΧΡΙΣΤΙΑ-ΜΠΑΝ ΣΥΜΒΟΛΑΙΟΓΡΑΦΟΣ

ΓΡΑΦΕΙΟ Γενικά Ακαδημίας (65)
& Γ. Γενναίου 8
(5ος ορόφος)
ΤΗΛ. 3620264 ΑΘΗΝΑ

Διακοπή εργασιών

Ο γάμος παθολόγος - ρευματολόγος κ. Χαρίλαος Σιάκος διακόπτει τις εργασίες του μέχρι 6 Φεβρουάριου 1985.

ΑΕΓ Δ. ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ

ΨΥΓΙΑ - ΚΟΥΖΙΝΕΣ - ΠΑΥΝΤΗΡΙΑ - ΠΛΑΘΕΡΑΖΕΙΣ
ΘΕΡΜΟΣΥΣΤΗΜΑΤΕΣ
Γ. ΣΤΑΥΡΑΚΗΣ

ΤΖΑΜΙ - ΚΑΛΟΥΤΣΙΑΝΗΣ Τηλ. 38.158 - 34.303

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Ο Μεταπολιτευτικός Σύλλογος «Ο ΑΡΙΣΤΑΙΟΣ» γνωρίζει εις τὰ μέλη του Συλλόγου ότι το Νέο Διοικητικό Συμβούλιο που εκλέχθηκε κατά τις εκλογές της 16-12-84 συγκροτήθηκε ως ακολούθως:

- 1) Πρόεδρος: Τσίλης Χρήστος
 - 2) Αντιπρόεδρος: Σιδηρόπουλος Απόστολος
 - 3) Γεν. Γραμματέας: Αθανασίου Ευάγγελος
 - 4) Ταμίας: Ντούρας Ιωάννης
 - 5) Μέλη: Θεμελής Θεόδωρος
 - 6) Μπατσής Ιωάννης
 - 7) Αμπατζής Ανέστης
- Γιά το Διοικητικό Συμβούλιο
Ο Πρόεδρος
ΧΡ. ΣΙΔΗΡΟΣ
Ο Γεν. Γραμματέας
ΒΑΓ. ΑΘΑΝΑΣΙΟΥ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ

Κοινοποιηθέντος δικυγράφου κλήσης προς περαιτέρω συζήτηση αγωγής.
Ο Δικαστικός Επιμελητής του Πρωτοδικείου Ιωαννίνων Σπύρος Ζαχ. Βλάχος, κάτοικος Ιωαννίνων, ύστερα από παραγγελία του Δικηγόρου Ιωαννίνων κ. Νικήτα Ν. Παπαϊωάννου, πληρεξούσιου της ενδούσας Ανθούλας συζ. Γεωργίου Δήμου, το γένος Αναστασίου Τακάκου, κατοίκου Μεγάλης Γότσας Ιωαννίνων, πήγα και έδωσα—αφού συνέταξα την υπ' αριθ. 1070 Β/21-1-85 έκθεση επιδόσεως μου—στον κ. Εισαγγελέα Πρωτοδικών Ιωαννίνων, γιά τον εναγόμενον Γεώργιον Αποστόλου Δήμου, κάτοικον Μιρκής Γότσας Ιωαννίνων, τώρα αγνώστου διαμονής ακριβώς αντίγραφον της από 16-1-85 κλήσης του Παλαιοῦ Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, διά της οποίας ορίζεται χρόνος πρὸς περαιτέρω συζήτηση της από 15-9-83 αγωγής, η (4) του μήνα Απριλίου 1985 έτους, ημέραν Πέμπτην και ώραν 9η π.μ. πού θα γίνει σιτό ακροατήριο του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Ιωαννίνων, δημόσια συνεδριάζοντος επί πολιτικών υποθέσεων, πρὸς γνώση και γιά τίς νόμιμες συνεντεύξεις καλούμενον άνα ίνα παραστεί κατά την συζήτηση ταύτης ότε και όπου αρμοδίως διά της ως άνω κλήσεως ορίζεται.

Ιωάννινα 22-1-1985
Ο Επίδοος Δικαστικός
Επιμελητής
ΣΠΥΡΟΣ ΖΑΧ. ΒΛΑΧΟΣ

ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
«Ο ΑΓΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ»

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Καλούνται τα μέλη της ΚΕΡΚΥΡΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ «Ο ΑΓΙΟΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ» σέ ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση την 4/2/85 στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών (Ε.Η.Μ.) οδός Παρασκευαπούλου 4 (είσοδος από Αθέρωφ) με θέματα ημερήσιας διάταξης:

- 1.— Έκθεση πεπραγμένων Διοικητικού Συμβουλίου έτους 1984
- 2.—Ισολογισμός οικονομικού έτους 1984
- 3.— Έκθεση αποτελεσμάτων ελέγχου εξελεγκτικής επιτροπής.
- 4.—Απαλλαγή του Διοικητικού Συμβουλίου κάθε ευθύνης γιά τό έτος 1984
- 5.—Εκλογή νέας εξελεγκτικής επιτροπής, και
- 6.— Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 1985.

Εάν κατά την ως άνω ημερομηνία δεν επιτευχθεί απαρτία η Γενική Συνέλευση θα επαναληφθεί την 11—2—85 στον ίδιο τόπο και χρόνο και με τὰ ίδια θέματα.

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

ΤΕΛΕΞΕ



ΑΘΗΝΑΙ 24—Η χρηματοδότηση από τις Τράπεζες των εμπόρων—αντιπροσώπων αυτοκινήτων γιά κεφάλαιο κινήσεως θα μπορεί νά γίνεται και έναντι θεωρημένων δελτίων αποστολής (αντί τιμολογίων) καινούργιων τετράτροχων επιβατικών αυτοκινήτων εγχώριας παραγωγής.

Αυτό διευκρινίστηκε με νέα απόφαση της Τράπεζας της Ελλάδας (ΑΝΦΡ 202/11/6.12.84) με την οποία καθορίζεται ακόμα ότι:

Τα προσκομιζόμενα πρωτότυπα δελτία αποστολής, στή οποία θα αναγράφεται και η αξία των πωλουμένων αυτοκινήτων, θα σφραγίζονται από τη χρηματοδοτρια Τράπεζα και θα συνεχιζονται με ισόποσα τιμολόγια πού θα εκδίδονται κατά την πώληση των αυτοκινήτων σέ μεταγενέστερη φάση.

Τό προϊόν του δανείου θα καταβάλλεται στην αυτοκινητοβιομηχανία με έκδοση δέγματος επιταγής.

Κατά την πώληση των αυτοκινήτων στον τελικό αγοραστή, θα εξοφλείται η αντίστοιχη χρηματοδότηση του εμπόρου—αντιπροσώπου.

Γιά τό επιτόκιο και τούς υπόλοιπους όρους του δανείου, ισχύουν οι διατάξεις χρηματοδότησης του εξωτερικού εμπορίου γιά αγορά εγχωρίων προϊόντων (πρόξη διοικητικό της Τράπεζας της Ελλάδος 355/7.5.84).

Όλους όσους μάς συμπαραστήθηκαν στο θαρρύτα πένθος μας γιά τόν θάνατο του αγαπημένου μας Συζύγου, Υιού και Αδελφού

Ιωάννινα 22-1-1985
Ο Επίδοος Δικαστικός
Επιμελητής
ΣΠΥΡΟΣ ΖΑΧ. ΒΛΑΧΟΣ

ΕΥΑΓΓΕΛΟΥ
ΣΑΪΝΗΝ
Θερμά ευχαριστούμε.
Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Γεωργία. ΟΙ ΓΟΝΕΙΣ: Ιωάννης και Ελένη Σαϊνή, Πελοπίδας και Χρυσάνθη Καταμπούκα. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Δημήτριος, Φερνάντο, Αλέξανδρος και Μαρία Σαϊνή, Σεβαστή και Ανέστης Κουμπούροζου, Μαγδαλίνη και Αθανάσιος Λαλόπουλος, Ηλίας Καταμπούκας.

ΕΝΩΣΗ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΣΥΝ/ΣΜΩΝ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ
ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 60

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Η Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών Ιωαννίνων προκηρύσσει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές γιά την κατασκευή και τοποθέτηση 12 ψυγείων προβολής αλλαντικών τυροκομικών - κρέατων, ενός ψυγείου, θαλάμου γιά την αποθήκευση κρέατος και ενός ψυγείου συντηρήσεως κατεψυγμένων.

Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί στις 8 Φεβρουάριου 1985 ημέρα Παρασκευής και ώρα 1 το μεσημέρι στα γραφεία της Ένωσης Γεωργικών Συν/σμών Ιωαννίνων - Νικ. Δαλιάνη 6 - Ιωάννινα.

Λεπτομέρεις πληροφορίες και έντυπα διακήρυξης παρέχονται κάθε εργάσιμη μέρα στα γραφεία της Ένωσης - τηλ. 26.570.

Ιωάννινα 24.1.1985
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Δ/ΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΒΑΓΓΕΛΗΣ ΑΡΓΥΡΗΣ

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ

Η Νομαρχία ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ σε συνεργασία με την Κτηματική Εταιρία του Δημοτίου (Ν. 973/1979) και με σκοπό τη προώθηση δημοτικών ή κοινοτικών υποέργων προγραμματίζουν γιά την κλήψη άμεσων στεγαστικών αναγκών.

ΠΡΟΣΚΑΛΕΙ
ιδιοκτήτες αχρησιμοποιητών και ανα-

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

ΔΕΝ ΕΟΡΤΑΖΟΥΝ

Τό Σάββατο εορτή Ξενοφώντος του Θεού δεν εορτάζεται ούτε δέχεται επισκέψεις:

—Ο κ. Ξενοφών Σουλιάκης, έμπορος.
—Ο κ. Ξενοφών Βούρδας, Οφθαλμίατρος.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

Τελούμε την Κυριακή 27 Ιανουαρίου στον ιερό ναό Περιβλέπτον επίσημο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του προσφωτός μας συζύγου και πατρός και πάππου

ΜΕΝΕΛΑΟΥ ΣΑΛΑΟΥ

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Αννέτα
ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Φώτιος, Βασίλειος Σαλάου, Γεώργιος και Ελένη Σαλάου, Δημήτριος και Φωτεινή Βώτη, Αριστείδης και Βασίλειος Λέττα
ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΑΝΕΨΙΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ
Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της εκκλησίας.

Τελούμε την Κυριακή 27 Ιανουαρίου εις τόν Ιερό Ναό τής Περιβλέπτον Τεσσαρακονθήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του προσφωτός μας Συζύγου, Πατρός, πάπου

ΘΩΜΑ Γ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΙΔΗ

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Ιοκάστη. ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Τένης και Άννα Παναγιωτίδη. ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ: Θωμάς και Ιοκάστη Παναγιωτίδη. ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ.
Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα τής Εκκλησίας.

Την ερχόμενη Κυριακή 27 Γενάρη 1985, στον Ιερό Ναό Αγ. Νικολάου Κοπάνων, τελούμε 40νθήμερο μνημόσυνο γιά ανάπαυση της ψυχής του προσφωτός μας Πατέρα, Αδελφού, Πάπου και Θεού

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΚΑΡΑΜΗΤΣΟΥ
ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΤΟΥ: Γεώργιος και Χριστίνα Καραμήτσου. ΤΑ ΑΔΕΛΦΑ ΤΟΥ, ΤΑ ΕΓΓΟΝΙΑ ΤΟΥ, ΟΙ ΑΝΕΨΙΟΙ ΤΟΥ.

ΚΗΔΕΙΑ
Τόν προσφωτό μας Συζύγον, Πατέρα, Αδελφόν Πάππον και Θεόν

ΔΗΜΗΤΡΙΟΝ Α. ΑΓΟΡΟΠΟΥΛΟΝ
ΕΤΩΝ 81

Θανόντα χθές κηδόμενον σήμερα Σάββατο 16 Ιανουαρίου και περί ώρα 11 π.μ. εκ της οικίας μας κειμένης επί της οδού Σμύρνης αριθ. 2 εις τόν Ιερόν Ναόν του Αγίου Γεωργίου (Πλατείας Πάρου).

Η ΣΥΖΥΓΟΣ: Μαρία. ΤΑ ΤΕΚΝΑ: Γιάννης και Μαρία Αγοροπούλου, Ελένη και Γιάννης Ναρλής, Ασπασία και Μπάμης Φαβαίος. ΟΙ ΑΔΕΛΦΟΙ: Μαρία Χουρμούμπα, Δημήτριος, Αλέξανδρος, Ελένη, Θωμάς και Διαμάντω Φάφα, Τασία και Μανώλης Καλυβάς. ΟΙ ΕΓΓΟΝΟΙ, ΟΙ ΑΝΕΨΙΟΙ, ΟΙ ΛΟΙΠΟΙ ΣΥΓΓΕΝΕΙΣ

Συλλυπητήρια θα δεχθούμε στην αίθουσα της Εκκλησίας Περιβλέπτον.

Γραφείον Κηδεών και Μνημοσύνων Κ. Δημ. Ευαγγέλου Ελευθ. Βενιζέλου 105 τηλ. γραφ. 20777—οικίας 26.134.

εξοποιούν κτιρίων, που βρίσκονται μέσα στα θρία γεκεκμμένων σχεδίων των πόλεων ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ και ΚΟΝΙΤΑΣ να εκδηλώσουν ενδιαφέρον επίσκεψης ή αποκατάστασης των ιδιοκτησιών τους.

Οι αιτήσεις των ενδιαφερομένων θα υποβληθούν στη Νομαρχία ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ μέχρι 25 Φεβρουαρίου 1985, στο τμήμα Πολεοδ. και Πολεοδ. Εφαρμ. και θα κοινοποιηθούν στην Κ.Ε.Δ. (Α. Αλεξάνδρας 158Α, Αθήνα 114 71 τηλ. 6449908 αρμόδιος Σ. Τσαγκαράτος) και στον αρμόδιο Ο.Τ.Α.

Οι αιτήσεις πρέπει να συνοδεύονται από:

- α. τοπογραφικό ακριβήγραμμα του οικοπέδου μέσα στο οποίο βρίσκεται το κτίριο ιδιοκτησίας του ενδιαφερομένου, η θέση του κτιρίου στο οικοπέδο και ακριβή στοιχεία διεύθυνσης του ακινήτου.
- β. δύο (2) τουλάχιστον φωτογραφίες του κτιρίου.
- γ. συνοπτική περιγραφή του κτιρίου, που θα αναφέρει αριθμό δωματίων ή χώρων, κατά προσέγγιση σύνολο ωφελίμων επιφανειών, τελευταία χρονολογία χρήσης του κτιρίου (και το είδος της), τυχόν σοβαρές ζημιές που έχουν σημειωθεί σ' αυτό και όποια άλλα πρόσθετα χρήσιμα πληροφοριακά στοιχεία κριθούν απαραίτητα.
- δ. αντίγραφο

Το κτίριο αυτό που λειτουργεί στην πόλη μας εξυπηρετεί άπορες μαθήτριες Γυμνασίου - Λυκείου που προέρχονται από διάφορα χωριά της γύρω περιοχής.

Για κάθε πρόσθετη πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Νομαρχία ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, στο Τμήμα Πολεοδομίας & Πολεοδομικών Εργασιών, γραφείο 332, τηλ. 28.193 (κ. Παππά Λορέν).

Γίναντα 24.1.85
Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ
ΒΑΣ. ΜΠΑΡΚΑΤΣΟΥΛΑΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Για την πλήρωση θέσεων Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του τμήματος Παιμαντικής του Πανεπιστημίου Αθηνών
Το τμήμα Παιμαντικής της Θεολογικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αθηνών στη συνεδρίαση του της 7.12.1984 αποφάσισε την προκήρυξη γιά πλήρωση της ακολούθου θέσεως ΔΕΠ σύμφωνα με τις διατάξεις του αριθ. 15, παρ. 2 (και του αριθ. 31, παρ. 6. του Ν. 1268/82 και του αριθ. 6, παρ. 3 του Ν. 1351/83:

(α) Μιάς θέσης επικουρικού καθηγητού του τομέα Πολιτιστικού βίου της Μεσογείου και Πηγών του Χριστιανισμού.

Οι υποψήφιοι γιά την κατάληψη της θέσης αυτής πρέπει να έχουν τα νόμιμα προσόντα, με ιδιαίτερη επιστημονική δραστηριότητα στο γνωστικό αντικείμενο της Βιβλικής Ιστορίας της Παλαιάς Διαθήκης. Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν στην Γραμματεία του Τμήματος την υποψηφιότητά τους μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα ημερών από την ημέρα της τελευταίας δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλλουν:

- α) Αντίγραφο πτυχίου, αντίγραφο διδακτορικού διπλώματος κλπ. τίτλους.
- β) Τα έργα τους με υπόμνημα που θα περιέχει τα σχετικά με τις σπουδές τους και τη δράση τους καθώς και ευρεία ανάλυση των επιστημονικών τους εργασιών.

Το υπόμνημα θα υποβληθεί σε 35 τουλάχιστον αντίγραφα

- γ) Πιστοποιητικό εγγραφής στα μητρώα Δήμου ή Κοινότητας περι του τρόπου και χρόνου αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας.
- δ) Πιστοποιητικό του αρμόδιου Στρατολογικού Γραφείου τύπου Α
- ε) Πλήρες αντίγραφο (τύπου Α) του Πονικού του Μητρώου.
- στ) Πιστοποιητικό υγείας και αρτιμελείας της Α Υγιεινομικής Επιτροπής.
- ζ) Υπεύθυνη δήλωση σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν.Δ. 64/74.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
Ν. ΝΗΣΙΩΤΗΣ

ΕΘΝΙΚΟ ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ
ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ

Για την πλήρωση θέσεων Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του τμήματος Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών
Το τμήμα Ιατρικής του Πανεπιστημίου Αθηνών στη 2η συνεδρίαση του την 13.11.1984 αποφάσισε την προκήρυξη γιά την πλήρωση της ακόλουθης 1 θέσης Δ.Ε.Π. της βαθμίδας του Λέκτορα, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 15, παρ. 1 ΤΟΥ Ν. 1268/82, του άρθρου 6 παρ. 3 του Ν. 1351/83 και του άρθρου 48, παρ. 8 του Ν. 1404/83.

ΤΟΜΕΑΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ - ΨΥΧΙΑΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ

1. Μίας (1) λέκτορα με γνωστικό αντικείμενο Νομικά θέματα και Δεοντολογία
Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι να υποβάλουν στην Γραμματεία του τμήματος την υποψηφιότητά τους μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα ημερών από την ημέρα της δημοσίευσης της προκήρυξης αυτής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Στην αίτηση θα αναγράφεται υποχρεωτικά ο τομέας, ο αύξων αριθμός της θέσης και το γνωστικό αντικείμενο της θέσης.

Μαζί με την αίτηση πρέπει να υποβάλλουν:

- α) Αντίγραφο πτυχίου, αντίγραφο διδακτορικού διπλώματος κλπ. τίτλους.
- β) Τα έργα τους με υπόμνημα που θα περιέχει τα σχετικά με τις σπουδές τους και τη δράση τους καθώς και ευρεία ανάλυση των επιστημονικών τους εργασιών.

Το υπόμνημα θα υποβληθεί σε σαράντα πέντε (45) αντίγραφα

- γ) Πιστοποιητικό εγγραφής στα μητρώα Δήμου ή Κοινότητας περι του τρόπου και χρόνου αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας.
- δ) Πιστοποιητικό του αρμόδιου Στρατολογικού Γραφείου τύπου Α
- ε) Πλήρες αντίγραφο (τύπου Α) του Πονικού του Μητρώου.
- στ) Πιστοποιητικό υγείας και αρτιμελείας της Α Υγιεινομικής Επιτροπής.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
του τμήματος Ιατρικής
ΚΩΝ/ΝΟΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή αρνείται να τη δώσει

ΤΟ ΜΑΘΗΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΘΗΛΕΩΝ ΖΗΤΑΕΙ ΣΤΕΓΗ

Την παραχώρηση του κτιρίου κληροδοτήματος Λαζαρίδη στο Μαθητικό Κέντρο Θηλέων του Εθνικού Ιδρυματικού Κέντρου, ζητάει η Έγγραφη ε. υπευσθυνη δήλωση του Ν. 105/69, στην οποία οι ενδιαφερόμενοι θα δηλώνουν ότι το προσφερόμενο ακίνητο δεν έχει καμία δέσμευση έναντι τρίτου ή της Πολιτείας.

Το πρόγραμμα αυτό έχει σε πρώτη φάση πειραματικό χαρακτήρα και αρραστικά ακίνητα των πόλεων και κοινοτήτων που προσαναφέρθηκαν να έχουν:

- α. Εμβαδόν οικοπέδου τουλάχιστον 120 τ.μ.
- β. Τουλάχιστον διάφορα κτίρια.
- γ. Κτίρια συνολικού εμβαδού τουλάχιστον 200 τ.μ. και
- δ. Κτίρια των οποίων η στατική επάρκεια είναι ικανή γιά να μην χαρακτηρίζονται επικινδύνα.

Ιδιαίτερη προτεραιότητα θα δοθεί σε κτίρια που έχουν κριθεί οριστικά και διατηρήσιμα και πληρούν τις παραπάνω προϋποθέσεις.

Για κάθε πρόσθετη πληροφορία οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να απευθύνονται στη Νομαρχία ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ, στο Τμήμα Πολεοδομίας & Πολεοδομικών Εργασιών, γραφείο 332, τηλ. 28.193 (κ. Παππά Λορέν).

Γίναντα 24.1.85
Ο ΝΟΜΑΡΧΗΣ
ΒΑΣ. ΜΠΑΡΚΑΤΣΟΥΛΑΣ

Το κτίριο αυτό που λειτουργεί στην πόλη μας εξυπηρετεί άπορες μαθήτριες Γυμνασίου - Λυκείου που προέρχονται από διάφορα χωριά της γύρω περιοχής.

Παρά τον κοινωνικό του χαρακτήρα αλλά και την κοινωνική του προσφορά δεν έχει ιδιότητες εγκαταστάσεως αν και οι ανάγκες που υπάρχουν γιά την λειτουργία του είναι μεγάλες.

Το κτίριο αυτό του κληροδοτήματος Λαζαρίδη, το οποίο σύμφωνα με τη διαθήκη μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως Οικονομικό Θηλέων, είναι αρκετά καλό γιά να στεγάσει το Κέντρο.

...Επειδή ο σκοπός του Ιδρυματος—τονίζει στο έγγραφο το κ. Κ. Εργαλάδης—είναι ταυτοσμός με την επιθυ-

λόγο γιά να θυμώσει».

Σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

«Σουάρ» σχετικά με την θεωρητική άσκηση πού δόθηκε σάν θέμα στην στρατιωτική σχολή και η οποία αναφερόταν σέ ένα πραξικόπημα στην Ελλάδα

τό ΠΑ.ΣΟ.Κ. ενημερώνει!

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΥΠΟΥ Ν.Ε. ΠΑ.ΣΟ.Κ. ΓΙΑΝΝΙΝΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΚΑΙ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΙ

Το κυβερνητικό πρόγραμμα γιά τη σταθεροποίηση και ανάκαμψη της οικονομίας της χώρας μας άρχισε ήδη να αποδίδει. Η εξέλιξη αυτή είναι αποτέλεσμα της ουσιαστικής οικονομικής πολιτικής που ακολουθήσε η κυβέρνηση της Αλλαγής στα τρία τελευταία χρόνια και επιτεύχθηκε παρά τη δυσμενή διεθνή συγκυρία. Γι' αυτό άλλωστε αποκτά ιδιαίτερη σπουδαιότητα και σημασία.

Το 1984 είχαμε, γιά πρώτη φορά μετά από πολλά χρόνια, μια σημαντική αύξηση του Ακαθάριστου Εθνικού Προϊόντος (2,5% περίπου) ενώ παράλληλα είχαμε παραπέρα μείωση του πληθωρισμού, συγκράτηση της ανεργίας σε χαμηλά επίπεδα, σε σχέση με άλλες πιο αναπτυσσόμενες χώρες, και προστασία του εισοδήματος των εργαζομένων. Η χώρα μας είναι η μόνη στην Ευρώπη που με την Α.Τ.Α. εξασφαλίζει το πραγματικό εισόδημα των εργαζομένων, τη στιγμή που σε άλλες χώρες της Δυτικής Ευρώπης το εισόδημα αυτό μειώνεται, ακόμα και με συμφωνία των εργαζομένων.

Στις ευνοϊκές αυτές εξελίξεις, σημαντική είναι η συμβολή των εργαζομένων που στη συντηρητική πλειοψηφία στηρίζουν το κυβερνητικό πρόγραμμα του ΠΑΣΟΚ, το οποίο με συνέπεια εφαρμόζει η κυβέρνηση της Αλλαγής. Γιατί οι εργαζόμενοι ξέρουν να κάνουν τη διάκριση ανάμεσα στην οποιαδήποτε συντηρητική κυβέρνηση της Δεξιάς και τη σοσιαλιστική κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ που παλεύει ενάντια στο κατεστημένο γιά να αλλάξει τους θεσμούς να δαλιώσει τους όρους διαβίωσης τους είτε με άμεσες παροχές, είτε με αύξηση του κοινωνικού τους μισθού.

Οι προσποθείς της Δεξιάς αλλά και της Αριστεράς και των συνδικαλιστικών της που γιά διαφορετικούς λόγους προσπαθούν να υπονομεύσουν την αναπτυξιακή πορεία της χώρας μας δεν θρσκουν ανταπόκριση στις πλατειές μάζες των εργαζομένων που απορροφούν καθημερινά τις κάθε μορφής συντηρητικές διεκδικήσεις αλλά και τις εργατικές κινητοποιήσεις που εξυπηρετούν άλλα συμφέροντα και όχι τα συμφέροντα των εργαζομένων.

«Αρχηγικά προσόντα»

Κανένας δεν αμφέβαλε ότι ο κ. Μητσοτάκης θα διέλυε τη Νέα Δημοκρατία.

Αλλά και πολλοί λίγοι ήταν εκείνοι πού περίμεναν τόσο γρήγορα τη διάλυση.

Τέσσερις μήνες στην αρχηγία κι άρχισε η κατεδάφιση. Μετά τον Έβερτ, ο Μπούσος και

έπειτα η συνέχεια. Είμαστε περιεργιοί να δούμε με ποιούς θα μείνει ως στις εκλογές, αν θέσθαι καταφέρει να φτάσει μέχρι εκεί ο ίδιος, ή θα κρεμάσουν πάλι την πινακίδα έξω απ' το μαγαζί της Ν.Δ. «Ζητείται αρχηγός».

Την οργάνωσή του ζητάει ο Δήμος</

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΑΚΙΝΗΤΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα σε καινούρια οικοδομή στο τζαμί Καλούτσανης. Τηλ. 27.524

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα, αρίστης κατασκευής. Πληρωφ. 32853-27325

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επαγγελματική στέγη 40 τ.μ. με δύο κυρίων δωματίων και WC επί της οδού Κοραή 4. Πληροφορίες τηλ. 21.335

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ διαμερίσματα πάνω τεύχος κατασκευής. Δεκτές μόνο σοβαρές προτάσεις. Πληροφορίες τηλ. 37.657

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Αγροτεμάχιο 3 στρεμ. μετά άδειας διανομής οικοδομής 300 τ.μ. στο 5ον χλ. της εθνικής οδού ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ-ΑΡΤΑΣ. Προτάσεις σοβαρές. Πληροφορίες τηλ. 24.942 - 35.868

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ επί της Σπύρου Λάμπρου αριθ. 16, καταστήματα 70 τ.μ., 80 τ.μ. και 200 τ.μ. κατάλληλα για εμπορική χρήση (παντοπωλείο, σουπερ - μάρκετ, κομμωτήριο, ινστιτούτο καλλονής, κλπ.)

Επίσης επί της Κουγκίου 3 γκαρσονιέρες 30 τ.μ. η κάθε μία. Όλα ετοιμοπαράδοτα.

Πληροφορίες τηλ. 25.781 και 25.445

ΟΙΚΟΠΕΔΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ στην Πεδινή, 4 στρεμ. εντός του οικισμού με άδειαν οικοδομής και 70 τ.μ. επί 7 στρεμ. περίπου εκτός οικισμού διαθέτουν φως και νερό. Πληροφορίες τηλ. 37.347 ή γραφείου και 27.818

ΠΩΛΕΙΤΑΙ έκταση δύο στρεμμάτων στην Πεδινή με άδεια οικοδομής τηλ. 24.097 - 34.182

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 230 τ.μ. στη περιοχή Αμπελοκήπων τηλ. 22.181

ΖΗΤΟΥΝ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥΣ

Από Εταιρεία παραγωγής ζωοτροφών ζητείται για πρόσληψη κτηνίατρος ή γεωπόνος. Θα ληφθεί υπ' όψη πτυχίου - τ'α τηλ. 28055-28610.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΖΗΤΕΙΤΑΙ άδεια ταξί και ανταλλακτικά με Αθήνα. Τηλ. 39.720 κ. Κώστα

ΧΑΘΗΚΕ χρυσή αλυσίδα χειρός ιταλικής κατασκευής. Παρακαλείται όποιος την βρεί ως τηλεφωνήσει στο 23.239 και 24.383.

Ανδρόγυνο χωρίς παιδιά ΖΗΤΑ πολυτελείας διυρή διαμέρισμα τηλ. 91.793 από τις 2 το μεσημέρι και μετά

ΖΗΤΕΙΤΑΙ τηλέφωνο για κατάστημα εντός της πόλεως. Πληροφορίες τηλ. 34703.

ΟΔΗΓΟΣ με επαγγελματικό δίπλωμα Γ κατηγορίας ζητάει εργασία. Τηλ. 26.300

ΖΗΤΕΙΤΑΙ γκαρσονιέρα από το πρακτορείο εφ. - ημερίδων αθηναϊκού τύπου τηλ. 26264.

ΜΑΘΗΜΑΤΑ

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ γαλλικής φιλολογίας παραδίδει μαθήματα σε μαθητές δημοτικού γυμνασίου και λυκείου τηλ. 39.462

ΑΓΓΛΙΔΑ πτυχιούχος παραδίδει μαθήματα Αγγλικών κατ' οίκον σε αρχάριους και προχωρημένους τηλ. 27792.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το Ηλεκτροτεχνείο του Κώστα Μαρούρα μεταφέρθηκε στην οδό Καραλή Δημητρίου 8 (τουρκικό καφέ - δεξ) τηλ. Καταστήματος 22.330 - 31.317 Τηλ. σπιτιού 22.070

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ

μεγάλο χρησιμοποιήσιμο υπόγειο κατάλληλο για αποθήκη σε κεντρικό σημείο της πόλης. Πληροφορίες τηλ. 25.771

ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΙΣ ΣΤΟΝ Η.Α.

αξίζουν πολλά... 61584

μακέτιες: ανδρέας γιαννούλης 32.394

ΟΠΛΟΠΩΛΕΙΟΝ-ΟΠΛΟΡΓΕΙΟΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Κ. ΛΕΝΤΖΗΣ

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΕΩΣ 1900
Ελ. Βενιζέλου 117 - Τηλ. Κατ. 22.503
ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΕΙΣΑΓΩΓΑΙ
ΚΑΡΑΜΠΙΝΕΣ-ΔΙΚΑΚΑ-SUPER POZE
ΜΟΝΟΚΑΝΑ ΠΛΟΥΣΙΑ ΣΥΛΛΟΓΗ
ΚΥΝΗΓΗΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΕΙΔΗ ΑΛΙΕΙΑΣ

ΑΦΟΙ ΛΑΠΠΑ Ο.Ε.

Επ. 12 Γιάννινα
Τηλ. 29.539, 32.578

ΤΙΜΩΝ ΤΥΠΟΥ ΟΙΚΙΑΚΑ ΕΠΛ/ΤΙΚΑ
ΨΥΓΕΙΑ
ΖΗΓΑΡΙΕΣ ΑΥΤΟΜΑΤΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ
ΚΛΘΕ
ΔΙΑΘΕΤΟΥΜΕ ΣΥΓΧΡΟΝΟ ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΕΙΔΙΚΕΥΜΕΝΟΥΣ ΤΕΧΝΗΤΕΣ ΚΑΙ 25 ΧΡΟΝΙΑ ΠΕΙΡΑ
ΓΙΑΝ ΑΠ ΟΛΑ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΑΙ ΤΙΜΕΣ ΛΟΓΙΚΕΣ.

ΙΩΑΝΝΗΣ Θ. ΒΑΝΤΟΛΑΣ

ΕΜΠΟΡΟΣ
ΕΚΡΗΚΤΙΚΩΝ ΥΛΩΝ

ΜΑΚΑΡΙΑ ΚΑΙ ΕΙΔΗ
ΛΑΤΟΜΕΙΟΥ ΚΡΑΝΗ-ΛΑΣΤΙΚΑ
ΚΟΜΠΡΕΣΕΡ ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ
ΠΙΣΤΟΛΕΤΩΝ ΑΕΡΟΣΦΥΡΕΣ

ΔΙΑΤΡΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ
ΤΣΕΡΚΙ ΣΥΣΚΕΥΑΣΙΑΣ
Ελ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ 70Α (ΣΤΟΑ ΑΛΙΕΣ 24)
ΤΗΛ. 26.336
ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΕΡΤ 1 TV ΕΡΤ 2

ΤΙ ΘΑ ΔΕΙΤΕ ΣΗΜΕΡΑ.

11.30 ΓΛΩΣΣΕΣ, ΤΟΠΟΙ, ΓΛΩΣΣΕΣ

13.05 ΟΔΥΣΣΕΙΑ ΤΟΥ ΔΙΑΣΤΗΜΑΤΟΣ
Κινούμενα σχέδια
Επεισόδιο: 17ο «Ο Λαβύρινθος του Μινώταυρου»

13.30 ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΙ ΜΑΡΙΑ (ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ)
Ελληνική κοινωνική σειρά που θα ολοκληρωθεί σε 12 επεισόδια.
Το σενάριο και η σκηνοθεσία είναι του Πάνου Γλυκοφρύδη.
Επεισόδιο 3ο

14.15 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.30 ΣΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ
«Ελευθερία σάν τόν άνεμο»

15.50 ΚΙΝΟΥΜΕΝΑ ΣΧΕΔΙΑ

16.00 ΤΑ ΣΤΡΟΥΦ

Σειρά κινουμένων σχεδίων του Πεγιώ
Επεισόδιο: 15ο

16.30 Ο ΕΠΙΘΕΩΡΗΤΗΣ ΣΑΤΗΣΗΣ
Παιδική σειρά, με κινούμενα σχέδια που θα ολοκληρωθεί σε 26 επεισόδια, γαλλικής παραγωγής 1983.
Επεισόδιο 3ο

17.00 ΑΘΛΗΤΙΚΕΣ ΣΥΝΑΝΤΗΣΕΙΣ

18.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.45 ΤΟ ΜΕΓΑΛΟ ΘΕΑΜΑ ΤΟΥ ΜΑΓΟΥ ΣΙΑΒΑΝ
Ψυχαγωγικό πρόγραμμα, γαλλικής παραγωγής 1982.

19.30 ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ
Σειρά πέντε ντοκιμαντέρ που σκηνοθέτησε ο Πάνος Άγγελόπουλος.
Ντοκιμαντέρ 4ο

20.05 «1915»
Κοινωνική αντιπολεμική σειρά, αυστραλέζικης παραγωγής 1982, που θα ολοκληρωθεί σε έξι τμήματα.
Επεισόδιο 4ο: «Η πατρίδα σας χρειάζεται»

21.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

21.35 ΜΟΥΣΙΚΕΣ ΠΡΕΣ
«Η Νάνα Μούσχουρη στο Ήρωδειο» (β' μέρος)

23.10 Η ΤΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΒΡΑΔΟΥ
«Ο φίλος των κυμάτων»

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

00.10 Η ΤΑΙΝΙΑ ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΒΡΑΔΟΥ (ΣΥΝΕΧΕΙΑ)

13.00 ΕΙΚΟΝΕΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΩΠΑ ΤΗΣ ΚΥΠΡΟΥ
Ειδήσεις και ρεπορτάζ από τη μεγαλόνησο

13.30 ΦΙΛΟΣΕΝΟΥΜΕΝΟΙ
Σειρά ντοκιμαντέρ
Επεισ. 3ο, «Είστε»

14.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

14.15 ΣΕΝΗ ΤΑΙΝΙΑ
«Η μηχανή του χρόνου». Αμερικανική ταινία του Τζόρτζ Πάλλ (1960).
Παίζουν: Ρόνι Τέλλορ, Άλαν Γιάνγκ, Υβέρ Μιμέ.

16.00 ΑΘΛΗΤΙΚΟΙ ΠΑΛΜΟΙ
Αθλητικές ειδήσεις από την Ελλάδα και το εξωτερικό.

17.00 ΦΡΑΓΚΟΛ ΡΟΚ
Άγγλική παιδική χιονομικρική σειρά.

17.30 Η ΕΚΠΟΜΠΗ ΜΑΣ
Παιδική έκπομπη, βασισμένη σε μία ιδέα του παλιού πρωταθλητή και βαλκανιονίκη Δήμου Μαγκλάρα.
Εκπομπή 10η

18.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

18.30 ΠΕΡΑ ΑΠΟ ΤΑ ΟΡΙΑ
Ένα ντοκιμαντέρ
Επεισ. 5ο: «Πτώσεις με άλεξιπτωτο»

19.00 ΗΧΟΧΡΩΜΑ
Μουσική ελληνική έκπομπή που παρουσιάζει ο Τζόρτζ Ουάιτ.

19.45 ΦΤΙΑΓΜΕΝΑ ΜΕ ΤΟ ΧΕΡΙ
Όλλανδική σειρά ντοκιμαντέρ.
«Πήλινες πίπες»

20.00 Η ΕΡΤ 2 ΣΤΗ ΒΟΥΛΗ
Σε μαγνητοσκόπηση οι κυριότερες συνεδριάσεις του Κοινοβουλίου.
Επιμέλεια: Χριστόφορος Κονταξής.

21.30 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

22.10 ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΤΑΙΝΙΑ
«Βίβα Ρένα». Κωμωδία του Κώστα Καραγιάννη.
Παίζουν: Ρένα Βλαχοπούλου, Λάμπρος Κωνσταντάρας, Ανδρέας Μπάκουλης.

24.00 ΕΙΔΗΣΕΙΣ

00.10 ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ ΜΕΤΑ ΤΑ ΜΕΣΑΝΥΧΤΑ
«Οι δύο γυναίκες». Ουγγαρική ταινία του Μάρτα Μεϊζάτος.
Παίζουν: Μαρίνα Βλαντά, Λίλι Μονόρι.

ΤΑΒΕΡΝΑ «ΡΕΤΡΟ»

Λειτουργούμε κάθε βράδυ με παλιές αξέχαστες μελωδίες και ρεμπέτικα τραγούδια

Τραγουδούν:
Η Μίνα Μαστρογιαννοπούλου - ο Γιώργος Ευαγγελίδης και ο δημοφιλής Σωτήρης Π. Κορνέτας

ΔΕΛΤΑ ΡΕΤΡΟ ΔΕΛΤΑ
ΜΟΝΑΔΙΚΟ
ΣΤΟ ΕΙΔΟΣ ΤΟΥ

Δεχόμαστε χορούς συνεστιασείς γάμων κλπ.

ΔΕΛΤΑ ΡΕΤΡΟ 23.381 ΔΕΛΤΑ

ΠΕΤΡΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΙΔΗΣ

ΟΣΑ ΘΥΜΑΜΑΙ 1900 - 1969

Συνέχεια από το προηγούμενο

Πήγαμε. Ο Δάνος εξήγησε την απόλυτη ανάγκη να γίνει Σανατόριο, την απόφαση του Συλλόγου και το σκοπό της επίσκεψής μας. Σκέφτηκε λίγο, αγχώδης με το δεξί του χέρι τη γενειάδα του, όπως τό συνήθιζε και κοιτάζοντάς μας αυστηρά είπε:

— Και πιστεύετε ότι εσείς θα φέρετε σε πέρας αυτή τη δουλειά; Ο Δάνος κι ο Μιχαηλίδης έμειναν παγωμένοι, δεν περίμεναν τέτοια ερώτηση. Λέω τότε:

— «Ακριβώς γι' αυτό και μάς βλέπετε μπροστά σας, Σεβασμιότατε. Ήρθαμε να σας προσφέρουμε την επίσημη αλλά ουσιαστική Προεδρία της Επιτροπής μας. Έχουμε κι εμείς πρόσωπα σοβαρά και ευπόληπτα, όπως τον κ. Μιχαηλίδη για παράδειγμα, αλλά η δική σας προσωπικότητα και αγωγή είναι διαφορετική. Με διακρίνει.

— Ο Μιχαηλίδης... ο Μιχαηλίδης... καλός είναι ο Μιχαηλίδης, αλλά θά ήταν καλύτερος, αν ήταν και λίγο κακός.

Ο Μιχαηλίδης, από τους πιο καλούς γιατρούς στα Γιάννινα, με επιστημονική κατάρτιση, ιατρικό ήθος και προοδευτικές ιδέες, είχε κάποιο ξεχωριστό σεβασμό στα καθιερωμένα αξιώματα: ενώ ήταν δημοκρατικός, έδειχνε μεγάλο σεβασμό για το πρόσωπο του βασιλιά. Μετά λόγια του Σπυριδωνά ταράχτηκε σαν μαθητής, φέλλισε μόνο ένα «γιατί»:

— «Αν κάτι κατάλαβα, λέω, ο Σεβασμιότατος θέλει να πει ότι «ουδέν καλόν άμειγές κακόν».

— Όχι, δέ θέλω να πω αυτό.

— Τότε, θά θέλει ίσως να πει, να είναι κανένας καλός, αλλά να δείχνει και τά δόντια του. Ο άλλος βλέποντας τά δόντια σου, θά σκεφτεί να σέ δαγκάσει.

— Ακριβώς αυτό θέλω να πω. Σας υπόσχομαι να εισηγηθώ την αλλαγή του σκοπού του διαβήτη, θά αναλάβω να στέλνω εγώ ιεροκήρυκα, εκ μέρους της Μητροπόλεως, ώστε να εκπληρωθεί και η επιθυμία του διαβήτη. Θά βοηθήσω την επιτροπή σας όσο γίνεται.

Βιαζόμαστε, ιδίως εγώ, να γίνει κάτι το γρηγορότερο και να επισκευάσουμε κάποιο παλιό κτίριο κοντά στον Άγιο Νικόλαο της αγοράς, άλλοτε Γεροντοκομείο. Δέ συμφωνούσε, ήθελε κτίριο εύχρηστο και εύχρηστο, όχι θάλαμο ευθανασίας. Δέν είχε άδικο, κι εμείς αυτό θέλαμε, αλλά λέγαμε να γίνει η αρχή και τό επεκτείνουμε ύστερα.

Κάποια άλλη μέρα πάλι εμείς, η ίδια η επιτροπή, βρεθήκαμε στο γραφείο του.

— Με κατήγορου ότι ξόδεφα τόσα χρήματα για να χτίσω την 'Ακαδημία, ενώ μπορούσα μ' αυτά να χτίσω σχολεία στις συνοικίες. Εγώ, κ. Αποστολίδη, τό μέγαρο της 'Ακαδημίας τό χτίσα από ύστεροβουλία.

Αναρωτιόμουν και τότε, γιατί συχνά άπευθυνόταν σέ μένα; Μήπως έπειδή μ' έβλεπε νέο που ενδιαφερόταν για τά κοινά και ήθελε να μέ εντυπωσιάσει με τό άξίωμα και τή δυναμικότητά του και να μέ πάρει με τό μέρος του; Έκείνο που διασθένιμον ήταν ότι μου 'δειχνε κάποια προσοχή και μία φιλική διάθεση.

Η ύστεροβουλία μου είναι αυτή: αύριο μεθαύριο θά ζητήσουμε από την κυβέρνηση να μάς φτιάξει στην Ήπειρο Πανεπιστήμιο. Θά μέ ρωτήσει: Καί πού θά τό στεγάσουμε, Δεσπάτη μου; Θά έχουμε λοιπόν έτοιμο τό οικόμα. Καί χρόνο με χρόνο θά χτίσουμε και τά σχολεία που μάς χρειάζονται. Τί έκαναν ύμους αυτοί που, χρόνια και χρόνια, σωριάζονταν στά χέρια τους τά χρυσά εικοσάφραγκα από τά κληροδοτήματα; Ξέρεις ότι κάθε χρόνο έρχονταν στα Γιάννινα τριάντα χιλιάδες χρυσά εικοσάφραγκα; Οι τόκοι από τά κληροδοτήματα; Ποιά σχολεία έφτιασαν; Όλα τά σχολεία είναι τά σπίτια των ευεργετών Μαρουτζίος, Παυλίδος. Ένα ποσόν για τό ψάχνω μισθό δασκάλων και καθηγητών. Για τούς λίγους γέροντες και για τά φάρμακα του Φαρμακείου των Έλεων. Τά υπόλοιπα; Αλλά θού, Κύριε, φυλάκην τώ στόματί μου.

Η φήμη του ήταν πανελλήνια και άργότερα έκλεχτηκε 'Αρχιεπίσκοπος πάσης Ελλάδος. Είχε διασυνδέσεις και στενές σχέσεις και με τό Παλάτι.

Κι όμως, ο παντοδύναμος Σπυριδωνά, λίγες μονάχα μέρες μετά τό θάνατό του, περίπεσε σέ πλήρη λήθη, για να μίν πώ άνοποληψία. Αιτία ή διαθήκη του, ή καλύτερα ή έλλειψη διαθήκης.

Κ. ΚΑΡΚΑΜΠΟΥΝΑΣ

ΙΑΤΡΟΣ ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΟΣ
ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟΝ - ΜΙΚΡΟΒΙΟΛΟΓΙΚΟΝ
ΑΙΜΑΤΟΛΟΓΙΚΟΝ - ΑΝΟΣΙΟΛΟΓΙΚΟΝ
Αρσβαθινίου 2
ΑΠΕΝΑΝΤΙ ΑΠΟ ΤΟ ΚΑΠΛΑΝΕΙΟ
ΤΗΛ. ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 39.088
ΤΗΛ. ΟΙΚΙΑΣ: 27.800

ΜΕΧΡΙ ΤΟΝ ΙΟΥΝΗ ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΟΥΝ ΤΑ ΕΞΩΤΕΡΙΚΑ

ΙΑΤΡΕΙΑ



«Κατεύθυνσή μας είναι να λειτούργησουν τα εξωτερικά ιατρεία του Γενικού Κρατικού Νοσοκομείου πριν από τον Φεβρουάριο».

Αυτό δήλωσε χθές στους δημοσιογράφους ο Νομάρχης Βασίλης Μπρακατούλας, δίνοντας έτσι μια απάντηση στην ερώτηση πότε θα λειτούργησουν τα εξωτερικά ιατρεία και γενικά η πτέρυγα του Νοσοκομείου.

Πρέπει να πούμε, ότι η καθυστέρηση στο προχώρημα των εργασιών για την αποπεράτωση της πτέρυγας ήταν αισθητή τον τελευταίο καιρό. Και η καθυστέρηση αυτή οφειλόταν κύρια σε κάποιες αδυναμίες γρήγορης λειτουργίας των τεχνικών υπηρεσιών του υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας.

Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα να πάει στην Αθήνα και να συναντηθεί με τον υπουργό Υγείας και Πρόνοιας Γιώργο Γεννηματά.

Στην 4ωρη σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε τέθηκαν τα προβλήματα που υπάρχουν και τονίστηκε από πλευράς Νομάρχη η ανάγκη να ξεπεραστούν

αμεσα.

Αποτέλεσμα λοιπόν αυτής της συζήτησης ήταν να έρθει χθές στα Γιάννινα ο προϊστάμενος των Τεχνικών Υπηρεσιών του υπουργείου κ. Δαγέροντας και σε σύσκεψη που πραγματοποιήθηκε στο γραφείο του Νομάρχη στις 12 το μεσημέρι να συζητηθούν όλα αυτά τα θέματα.

Αμέσως μετά το τέλος της συζήτησης ο Νομάρχης έκανε γνωστό ότι μέσα σε λίγες μέρες θα υπάρχει ακριβές χρονοδιάγραμμα για την λειτουργία της πτέρυγας. Δηλαδή των εξωτερικών ιατρείων, των εργαστηρίων και των χειρουργείων.

«Από πλευράς Τεχνικών Υπηρεσιών του υπουργείου, πρόσθεσε ο κ. Νομάρχης—θα υπάρξουν όλες εκείνες οι διευκολύνσεις για το ξεπέρασμα των όποιων προβλημάτων δημιουργούνται στη πορεία των εργασιών».

Εδώ θα πρέπει να πούμε ότι

συζητήθηκε και το θέμα της δεύτερης επέκτασης του Νοσοκομείου. Ωστόσο πέρα απ' αυτό εξετάστηκε ακόμη και το θέμα της αξιοποίησης του κτιρίου του Γεωργίου Σταύρου και αποφασίστηκε να οργανωθεί συζήτηση στην οποία θα κληθούν να συμμετέχουν εκπρόσωποι του Δήμου, της Επιτροπής Υγείας—Παιδείας και συναρμοδίων φορέων.

Σκοπός της σύσκεψης αυτής, που θα γίνει σύντομα, είναι να βγει μια τεκμηριωμένη πρόταση η οποία θα υποβληθεί στο Νομαρχιακό Συμβούλιο για το ποιές λειτουργίες μπορούν να στεγαστούν στο εν λόγω κτίριο.

«Υπάρχει σκέψη, μάς είπε ο κ. Μπρακατούλας να χρησιμοποιηθεί το κτίριο για την στεγασή των σχολών Νοσοκόμων—Τ.Ε.Ι. ή ακόμη και των πολυιατρείων του ΙΚΑ μαζί με τις διοικητικές υπηρεσίες».

Μετά την εισήγηση αυτή το Νομαρχιακό Συμβούλιο θα πάρει απόφαση για τις σχολές ή τα ιδρύματα που θα στεγαστούν στο κτίριο αυτό.

Στα Γιάννινα ο Δ/ντής Τεχνικών Υπηρεσιών του υπουργείου Υγείας και Πρόνοιας

Μία όμως και αναφερόμαστε στο θέμα της υγείας να πούμε ότι από πλευράς Νομάρχη άρχισαν οι ενέργειες για την εφαρμογή του μέτρου σύνδεσης των προβληματικών αγροτικών ιατρείων με το Νοσοκομείο.

Το μέτρο αυτό προβλέπει την επίσκεψη γιατρών του Νοσοκομείου στα αγροτικά ιατρεία που μένουν χωρίς γιατρό.

Σύμφωνα με πληροφορίες μας προσπάθεια του Νομάρχη είναι το μέτρο αυτό να εφαρμοστεί τον επόμενο μήνα.

ΠΕΘΑΝΕ ΧΘΕΣ Ο ΗΛΙΑΣ ΗΛΙΟΥ

ΑΘΗΝΑΙ 25—«Δυσαναπλήρωτο κενό στην πολιτική ζωή του τόπου» αφηγείται η απώλεια του προέδρου της ΕΔΑ Ηλία Ηλιού.

Αυτό υπογραμμίζεται στα συλλυπητήρια τηλεγραφήματα και τις δηλώσεις του προέδρου της Δημοκρατίας κ. Κ. Καραμανλή, του πρωθυπουργού κ. Α. Παπανδρέου, του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολίτευσης κ. Κ. Μητσότση, του Γεν. Γραμματέα του ΚΚΕ κ. Χ. Φλωράκη, αρχηγών και εκπροσώπων πολιτικών κομμάτων της χώρας, που έγιναν για τον θάνατο του παλαίμαχου πολιτικού ηγέτη.

Ο Ηλίας Ηλιού πέθανε νωρίς χθές το πρωί σε ηλικία 81 ετών στο ΚΑΤ όπου νοσηλευόταν το τελευταίο διάστημα.

Ο «Νέστορας» της πολιτικής μας ζωής, είχε υποβληθεί σε τρεις χειρουργικές επεμβά-



σεις, τον τελευταίο χρόνο, στην Ελλάδα και το εξωτερικό, αλλά η κατάστασή του είχε επιδεινωθεί το τελευταίο 15νθημέρο, ώσπου υπέκυψε στο μοιραίο.

Η σορός του Ηλία Ηλιού θα εκτεθεί την Δευτέρα από τις 8 το πρωί μέχρι τις 2 το μεσημέρι σε λαϊκό προσκύνημα, στο μητροπολιτικό ναό των Αθηνών.

Η κηδεία του θα γίνει στις 2.30 το μεσημέρι της Δευτέρας από το Α Νεκροταφείο.

ΜΩΡΑΙΤΗΣ:

«ΠΑΡΑΓΟΥΜΕ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ ΚΑΙ ΟΧΙ ΓΙΑ ΤΗ ΧΩΜΑΤΕΡΗ»

ΑΘΗΝΑΙ 25—Ο αναπληρωτής υπουργός Γεωργίας Γ. Μωραϊτης έκανε με αφορμή τις διαμαρτυρίες των πορτοκαλοπαγωγών Αρτας την πιο κάτω δήλωση:

«Με την αξιοποίηση των διακρατικών συμφωνιών, την οργάνωση των εξαγωγών από τον κεντρικό φορέα εξαγωγών την βελτίωση της ποιότητας και την διεύρυνση των εξωτερικών αγορών πετύχαμε φέτος να εξαχθούν μέχρι 20 Ιανουαρίου 170.863 τόνοι πορτοκαλία, έναντι 125.173 της αντίστοιχης περυσινής περιόδου, οι εξαγωγές συνεχίζονται με εντατικό ρυθμό, ιδιαίτερα μετά τις καταστροφές της παραγωγής ανταγωνιστριών χωρών. Έτσι είναι βέβαιο πως θα υπερβούμε κατά πολύ τον εξαγωγικό στόχο των 200.000 τόνων».

Σ' αυτή τη προσπάθεια συνέχισε ο κ. Μωραϊτης καλέσαμε να μετάρχει ενεργά και ο παραγωγικός κόσμος της Αρτας. Στους εξαγωγικούς φορείς (ιδιωτικούς και συνεταιριστικούς) δόθηκαν απεριόριστες κατανομές από τον Κ.Φ.Ε. για την εξαγωγή πορτοκαλιών Αρτας, με ιδιαίτερη μάλιστα ρύθμιση των αυξημένων εμβασμάτων.

Είναι λοιπόν λυπηρό, είπε, ενώ εξαγονται καθημερινά



3.000—4000 τόνοι πορτοκαλιών, ωρισμένοι παραγωγοί της Αρτας να αρνούνται να δώσουν την παραγωγή τους για εξαγωγή, να αξιώνουν δε άμεση έναρξη αποσύρσης.

Θα πρέπει όλοι να καταλάβουν ότι παράγουμε για την κατανάλωση και όχι για τη χωμάτερη. Η δεύτερη αντίληψη είναι καταστροφική και για την εθνική οικονομία και για τους παραγωγούς και για τις περιοχές που παράγονται αυτά τα προϊόντα.

Καταλήγοντας ο κ. Μωραϊτης τόνισε τα εξής:

Στο τέλος της εξαγωγικής περιόδου θα γίνει εκτίμηση της υπόλοιπης αδιάθετης τυχόν παραγωγής και θα αντιμετωπιστούν με τα κατάλληλα μέτρα τα οποία προβλήματα προέκυψαν ή θα προκύψουν, με στόχο την προστασία του εισοδήματος των παραγωγών».

ΣΥΝΕΧΙΖΟΥΝ ΤΗΝ ΑΠΕΡΓΙΑ ΟΙ ΠΙΑΤΡΟΙ

Από τους Νοσοκομειακούς Γιατρούς ανακοινώθηκαν χθές τα εξής:

«Η απεργία των Νοσοκομειακών Γιατρών του Γ. Χατζηκώστα» συνεχίζεται στις 28, 29, 30 Γενάρη, με ομόφωνη απόφαση της Γεν. Συνέλευσης.

Συμμετέχουμε στην Πανγιαννιώτικη απεργία και στην πορεία στις 30 Γενάρη.

Καταγγέλλουμε τα Κεντρικά Κρατικά μέσα ενημέρωσης (ΕΡΤ—1 ΕΡΤ—2) με εξαίρεση τον τοπικό ραδιοφωνικό σταθμό για την αποσιώπηση της απεργίας μας και καλούμε τον Γιαννιώτικο λαό σε συμπάρασταση.

Καλούνται οι φορείς της Τοπικής Αυτοδιοίκησης στην συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της πόλης μας την Πέμπτη (31—1—85) ώρα 8.30 στο οποίο θα συζητηθεί η απεργία των Νοσοκομειακών γιατρών».

ΒΡΕΘΗΚΕ ΝΕΚΡΟΣ Ο 15ΧΡΟΝΟΣ ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΧΑΘΕΙ

ΑΘΗΝΑΙ 25—Αναγνωρίστηκε σήμερα το απόγευμα το πτώμα του 15χρονου μαθητή Φίλωνα Λυδάκη που είχε εξαφανιστεί από το σπίτι του την ημέρα της μεγάλης νεροποντής, την Πέμπτη 17 Δεκεμβρίου.

Ο Λυδάκης είχε βγει από το σπίτι του στην οδό Π. Μελά 29, στο Χαλάνδρι, για να φωτογραφίσει την περιοχή του κακορέματος.

Το πτώμα του άτυχου παιδιού εθερμάστηκε σήμερα από την θαλάσσια περιοχή Μοσχάτου

στην τέταρτη Μαρίνα του Φλοίσθου, στις 10.30 το πρωί, σε κατάσταση πλήρους αποσύνθεσης. Τόν Λυδάκη αναγνώρισε ο πατέρας του από τις κόκκινες γαλότσες που φορούσε.

Εν τώ μεταξύ οι τραγικοί γονείς είχαν υποβάλει το πρωί, στον Εισαγγελέα της Αθήνας κ. Ευθύμιο Στάμο, μήνυση κατ' αγνώστων δραστών για αρπαγή ανήλικου, ενώ από την ασφάλεια Αττικής εξετάζεται το ενδεχόμενο της εγκληματικής ενέργειας.

ΕΙΔΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΠΟΠΟΙΝΙΚΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΜΒΛΩΣΕΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ 25—Με κοινή απόφαση των υπουργών Δικαιοσύνης και Υγείας Πρόνοιας και Κοινωνικών Ασφαλίσεων, κ. κ. Γεωργίου Αλέξανδρου Μαγκάκη και Γιώργου Γεννηματά, συγκροτείται ειδική επιτροπή η οποία θα καταρτίσει και θα προτείνει το προσχέδιο νόμου που ρυθμίζει το θέμα της αποποινοποίησης των αμβλώσεων, σε συνάρτηση με τις πολιτικές ιατρικές και κοινωνικές διαστάσεις του προβλήματος.

Όπως αναφέρεται σε σχετική ανακοίνωση, η επιτροπή, η

οποία θα αποτελείται από νομικούς εμπειρογνώμονες της υγείας και εκπροσώπους των γυναικείων οργανώσεων, θα συνέλθει, για να αρχίσει το έργο της, σε πρώτη συνεδρίαση μέσα στο επόμενο δεκαπενθήμερο.

Πρόθεση της κυβέρνησης, τονίζεται στην ανακοίνωση, σύμφωνα με τις δεσμεύσεις της στα δίκαια αιτήματα των γυναικών της χώρας, είναι αφού λάβει υπόψη της την πρόταση της επιτροπής, να διαμορφώσει σε τελική μορφή το νομοσχέδιο, το οποίο θα καταθέσει στο κοινοβούλιο.

τα μάτια σας
και ... μεις

ΦΑΚΟΙ ΕΠΑΦΗΣ - ΟΠΤΙΚΑ

ΚΩΣΤΑΣ ΚΟΛΕΡΑΣ

αβέρωφ 11 ☎ 23.636 • ιωάννινα